
COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
Provincia di Ascoli Piceno 

Ufficio del Sindaco 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 

DELLA ORDINANZA N. 21 DEL 06-05-2021 

 

 

Registro Generale n. 21 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N. 21 DEL 06-05-2021 

 

Oggetto: Provvedimenti successivi a comunicazione CIIP Vettore spa di 

interruzione flusso idrico in data 18.05.2021 .- 

 

 
I L   S I N DA C O 

 
 
VISTA  la comunicazione  della CIIP Vettore spa, assunta al nostro protocollo 0004196 
del 21.04.2021, avente ad  oggetto” Comunicazione per interruzione flusso idrico del 18 
Maggio 2021 Comuni Vari”, la quale riportava: 
“Come noto, a causa dello sciame sismico del 2016-2017, il Servizio Idrico Integrato ha 
subito danneggiamenti importanti sia nelle infrastrutture che nelle idrostrutture. In questo 
periodo la Ciip Spa, in qualità di Gestore del Servizio Idrico Integrato, si è attivata nelle 
progettazioni e realizzazioni delle opere necessarie a mettere in salvaguardia il servizio, 
oltre a cercare di individuare soluzioni alternative nell'approvvigionamento idrico stante lo 
stato di emergenza idrica che si è prodotto per il concomitante svuotamento delle 
idrostrutture prodotto dal sisma con l'assenza di ricarica efficace causata dagli incombenti 
cambiamenti climatici. Il prossimo18 Maggio, salvo imprevisti legati ad intensi eventi 
meteorologici, si provvederà a collegare alcune delle più importanti opere realizzate per 
conseguire un incremento della sicurezza delle infrastrutture idriche, in dettaglio: una 
nuova condotta realizzata in zona Pescara di Arquata al fine di sostituire un tratto in 
esercizio che è stato profondamente danneggiato. Tratto Pescara — Vezzano. una nuova 
condotta realizzata in località valle Romana di Arquata del Tronto. un by-pass 
acquedottistico del partitore Gaico di Roccafluvione. Al fine di procedere ai suddetti 
collegamenti sarà necessario interrompere l'erogazione del servizio sulla linea del Pescara, 
per il tempo necessario stimato in circa 12 ore. I lavori inizieranno alle 06.00 di mattina 
con l'interruzione dell'erogazione per le utenze direttamente allacciate in adduzione, 
mentre a partire dalle ore 9:00 si interromperà la fornitura idropotabile per le utenze 
servite da serbatoi, con previsioni di ripristino della funzionalità per le ore 21:00. Nel 
seguito si riportano i dettagli delle zone allacciate in diretta e di quelle servite da serbatoi. 



 

Ordinanza SINDACO n.21 del 06-05-2021 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

La notevole estensione delle interruzioni è legata all'emergenza idrica in atto, in 
conseguenza della quale, oggi oltre il 70 % della risorsa idropotabile proviene 
dall'acquedotto del Pescara, stante lo stato di deficit estremo che ancora oggi delinea il 
rilascio della sorgente di Foce di Montemonaco e dell'acquedotto dei Sibillini. Le utenze 
servite dagli impianti di soccorso di Castel  Trosino, Fosso dei Galli e Santa Caterina non 
verranno interessate dall'interruzione di erogazione idrica, così come le utenze allacciate 
all'acquedotto del Vettore. La CIIP spa, pertanto informa, che nella giornata del 18 Maggio 
2021, a partire dalle ore 06.00 fino alle ore 21.00 verrà interrotto il servizio di erogazione 
idrica in diversi Comuni del territorio servito per procedere con i lavori di collegamento 
delle varianti della condotta DN 700 dell'Acquedotto del Pescara. 
Comune di intervento: Comune di Arquata del Tronto e Roccafluvione” 
 
CONSTATATA ED ACCERTATA la necessità assoluta ed inderogabile di provvedere alla tutela 
igienica degli studenti e dei professori/maestri delle scuole situate nel territorio comunale di 
Roccafluvione, e dei dipendenti in servizio presso la sede comunale, vista l’impossibilità 
dell’utilizzo dei servizi igienici e dell’acqua corrente, associata anche all’attuale situazione 
Covid-19 locale e nazionale che richiede un continuo lavaggio delle mani per evitare il 
diffondersi del virus; 

 
 

VISTO il TUEL Enti Locali, D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 
 

 
ORDINA 

 
Per le motivazioni sopra esposte 

 
         La chiusura temporanea per la giornata del 18 Maggio 2021 delle scuole di ogni 

ordine e grado presenti nel territorio comunale di Roccafluvione, compreso l’asilo nido. 
 

Lo spostamento del rientro pomeridiano dei dipendenti comunali, il quale si svolgerà 
lunedì 17  Maggio 2021, garantendo quindi in data 18 Maggio 2021 i servizi presso la sede 

comunale dalle ore 8.00 alle ore 14.00 , svolgendo quindi il normale monte ore di lavoro 
settimanale; 

 
DISPONE 

 
Che alla presente ordinanza venga data la massima pubblicità mediante pubblicazione 
all’albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente, nonché mediante l’affissione presso 
le pubbliche bacheche; 
 
Che la presente ordinanza venga trasmessa: 
 
-Prefettura di Ascoli Piceno                               
  protocollo.prefap@pec.interno.it 
 
-Ai Carabinieri Comando Stazione di Venarotta  



 

Ordinanza SINDACO n.21 del 06-05-2021 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

  tap26525@pec.carabinieri.it   
 
- Ai dipendenti comunali (sede); 
 
- Ai gestori dei servizi presso la sede comunale e presso le scuole di ogni ordine e grado; 
 
 

INCARICA 
 

L’ufficio di Polizia Locale e il Comando dei Carabinieri, alla vigilanza sul rispetto 
dell’ordinanza. 
 
 

INFORMA ALTRESI’ 
 

Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre “Ricorso 
giurisdizionale” per: 

- Incompetenza 

- Eccesso di potere 

 - Violazione di Legge 

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale delle 
Marche. 

 
 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 IL SINDACO 

 F.to FRANCESCO LEONI 

 

 

___________________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 06-05-2021    al 21-05-2021 

Lì 06-05-2021 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 F.to PAPONI SABRINA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 06-05-2021 

 IL SINDACO 



 

Ordinanza SINDACO n.21 del 06-05-2021 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

  

 


